模具制造技术专业人才培养方案

1、 专业名称代码：

     模具制造技术  051500
2、 入学要求：

     应历届初中毕业生及同等学历

    三、修业年限：
三年

四、职业面向：

1、主要就业岗位

在模具制造行业（企业）从事模具零件的加工制造、产品检验及生产管理工作、模具设计、数控编程加工等；在机械制造加工企业从事机械制造加工、机械装配调试、产品检验等工作。

2、其他就业岗位

企业担任设备维修、机械产品销售、售后服务等；面向其他行业（企业）的设备制造、维修、保养等工作。
五、培养目标及规格

（一）培养目标

该专业培养的人员能从事模具设计与制造行业的模具加工、装配、维修、试模工作。具有从事模具制造的实际操作技能，具有对模具及成型设备的调试、维护及故障分析能力，具有对模具新工艺、新技术和新设备的接受及应用能力。能参与一般的模具制造行业的设计和试制工作。具有从事制订模具成型工艺和模具制造工艺的一般技术能力，熟练掌握模具CAD/CAM技术；具有模具制造中职层次的高素质高级技能型专门人才。
（二）人才规格

1、职业素养
职业素养特指学生就业和职业发展所必需的道德认知和文化积累。主要包括如下内容：

（1）道德素质：有较高的道德修养，文明礼貌、遵纪守法、克己奉公；

（2）文化素质：有一定的文化艺术修养，有良好的语言、文字表达能力；

（3）身心素质：掌握并爱好一种科学锻炼身体的基本方法和技能，达到终身坚持体育锻炼目的，有健康体魄，良好卫生习惯，良好的心理素质，有吃苦耐劳的精神。

2、职业知识

职业知识特指学生从事机械模具加工及相关行业工作所通用的、必需的基础知识。主要包括如下知识：

（1）掌握机械制图、计算机辅助绘图(AutoCAD)的方法。

（2）初步掌握机械设计的一般性基础知识和工程材料及其加工的应用技术基础知识。

（3）初步掌握电气在本专业的应用技术基础知识。

（4）初步掌握金属材料、塑料等成型工艺的应用技术基础知识。

（5）初步掌握模具设计和制造的应用技术基础知识。

（6）初步掌握冲压与塑料成型机械的应用技术基础知识。

（7）初步掌握生产管理、技术经营管理及产品营销管理的一般性基础知识。

3、职业能力

职业能力特指学生从事机械模具加工及相关行业工作所通用的、必需的基本技能。具备本专业相应1～2个工种中级技能操作等级证书。具备一定的计算机应用能力和模具CAD/CAM应用的初步能力。

（1）初步具备金属材料、塑料等中等复杂程度模具的设计能力。

（2）初步具备编制和实施金属材料、塑料等成型工艺的能力。

（3）初步具备编制并实施模具制造工艺的能力。

（4）初步具备数控加工、电加工的编程、操作、调试和维护的应用能力。

（5）初步具备金属材料与塑料成型模具及装备的安装、调试、维护的能力。

本专业毕业生应取得以下职业资格证书之一：

（1）模具制造工中级职业资格

（2）数控铣床操作工中级职业资格

（3）工具钳工中级职业资格证书

六、课程设置及要求

（一）公共基础

1、语文

中等职业学校语文课程要在九年义务教育的基础上，培养学生热爱祖国语言文字的思想感情，使学生进一步提高正确理解与运用祖国语言文字的能力，提高科学文化素养，以适应就业和创业的需要。指导学生学习必需的语文基础知识，掌握日常生活和职业岗位需要的现代文阅读能力、写作能力、口语交际能力，具有初步的文学作品欣赏能力和浅易文言文阅读能力。指导学生掌握基本的语文学习方法，养成自学和运用语文的良好习惯。引导学生重视语言的积累和感悟，接受优秀文化的熏陶，提高思想品德修养和审美情趣，形成良好的个性、健全的人格，促进职业生涯的发展。
2、数学
在九年义务教育基础上，使学生进一步学习并掌握职业岗位和生活中所必要的数学基础知识；培养学生的计算技能、计算工具使用技能和数据处理技能，培养学生的观察能力、空间想象能力、分析与解决问题能力和数学思维能力；引导学生逐步养成良好的学习习惯、实践意识、创新意识和实事求是的科学态度，提高学生就业能力与创业能力。

3、英语

中等职业学校英语课程要在九年义务教育基础上，帮助学生进一步学习英语基础知识，培养听、说、读、写等语言技能，初步形成职场英语的应用能力；激发和培养学生学习英语的兴趣，提高学生学习的自信心，帮助学生掌握学习策略，养成良好的学习习惯，提高自主学习能力；引导学生了解、认识中西方文化差异，培养正确的情感、态度和价值观。

4、计算机应用基础 

使学生进一步了解、掌握计算机应用基础知识，提高学生计算机基本操作、办公应用、网络应用、多媒体技术应用等方面的技能，使学生初步具有利用计算机解决学习、工作、生活中常见问题的能力；使学生能够根据职业需求运用计算机，体验利用计算机技术获取信息、处理信息、分析信息、发布信息的过程，逐渐养成独立思考、主动探究的学习方法，培养严谨的科学态度和团队协作意识； 使学生树立知识产权意识，了解并能够遵守社会公共道德规范和相关法律法规，自觉抵制不良信息，依法进行信息技术活动。
5、德育

中等职业学校德育课分职业生涯规划、职业道德与法律、经济政治与社会、哲学与人生、心理健康等五门课程。

职业生涯规划：使学生掌握职业生涯规划的基础知识和常用方法，树立正确的职业理想和职业观、择业观、创业观以及成才观，形成职业生涯规划的能力，增强提高职业素质和职业能力的自觉性，做好适应社会、融入社会和就业、创业的准备。

职业道德与法律：帮助学生了解文明礼仪的基本要求、职业道德的作用和基本规范，陶冶道德情操，增强职业道德意识，养成职业道德行为习惯；指导学生掌握与日常生活和职业活动密切相关的法律常识，树立法治观念，增强法律意识，成为懂法、守法、用法的公民。

经济政治与社会：引导学生掌握马克思主义的相关基本观点和我国社会主义经济建设、政治建设、文化建设、社会建设的有关知识；提高思想政治素质，坚定走中国特色社会主义道路的信念；提高辨析社会现象、主动参与社会生活的能力。

哲学与人生：使学生了解马克思主义哲学中与人生发展关系密切的基础知识，提高学生用马克思主义哲学的基本观点、方法分析和解决人生发展重要问题的能力，引导学生进行正确的价值判断和行为选择，形成积极向上的人生态度，为人生的健康发展奠定思想基础。

心理健康：帮助学生了解心理健康的基本知识，树立心理健康意识，掌握心理调适的方法。指导学生正确处理各种人际关系，学会合作与竞争，培养职业兴趣，提高应对挫折、求职就业、适应社会的能力。正确认识自我，学会有效学习，确立符合自身发展的积极生活目标，培养责任感、义务感和创新精神，养成自信、自律、敬业、乐群的心理品质，提高全体学生的心理健康水平和职业心理素质。

6、体育与健康

树立“健康第一”的指导思想，传授体育与健康的基本文化知识、体育技能和方法，通过科学指导和安排体育锻炼过程，培养学生的健康人格、增强体能素质、提高综合职业能力，养成终身从事体育锻炼的意识、能力与习惯，提高生活质量，为全面促进学生身体健康、心理健康和社会适应能力服务。
7、就业指导

本课程主要讲授就业环境与就业制度、就业程序与形式、职业选择的准备、求职信息获取与使用、求职材料的制作、求职的主要途径、笔试与面试、自主创业、完成角色转换，适应职场社会。通过系统的教学使学生树立职业规划意识，掌握基本的职业生涯规划方法，能够规划学涯和职业生涯，掌握基本的求职择业的方法、途径，为将来顺利就业提供必要的支持。

8、机械制图与AutoCAD 

本课程主要内容有内容包括零件图、装配图识图与制图知识；国家制图标准知识；二维、三维计算机辅助绘图技能；公差配合国家标准知识；技术测量基本知识；标准件、常用件、常用机构和零部件基本知识；零部件拆装与测绘基本知识的使用等内容。

掌握制图基本知识，技术制图与机械制图国家标准，点、直线、平面的投影，基本几何体的投影与图形，组合体的视图，机械零件常用的表达方法：如视图、剖视图、断面图。标准件和常用件的画法，复杂零件图，中等难度装配图。通过本课程的学习，帮助学生掌握工程制图识图和应用目前流行的计算机辅助设计软件AutoCAD进行平面和三维图形的计算机辅助绘图。

9、极限配合与技术测量 
    本课程主要讲授公差与配合的国家标准及其查阅方法、极限偏差的计算方法及选用原则、配合的种类及选用原则、形状及位置公差的概念及测量方法、表面粗糙度国家标准及测量方法、尺寸链在模具加工及装配中的作用及计算方式等知识。使学生能正确查阅极限与偏差国家标准，能正确进行极限偏差及尺寸链的计算，能正确确定模具零件的尺寸公差、配合种类及正确选择模具型腔表面粗糙度值。
10、模具结构（第二版）

本课程主要讲授下料设备、通用压力机、其它压力机、液压力机等设备的工作原理及应用范围和冲压件的冲压工序分类、冲裁间隙、断面质量分析、刃口尺寸计算、冲裁力计算、冲裁模主要零部件；弯曲模；拉深模等内容。使学生能对中等复杂程度的冲压件进行工艺分析及模具加工。

11、金属材料及热处理

掌握钢的热处理的基本原理和工艺方法，了解金属材料的成分、组织性能之间的关系，掌握改善和提高金属材料的性能的措施。

12、钳工技术
熟悉钳工常用设备的结构并掌握设备的操作技能。掌握中级钳工常用量具、精密量具和量仪的结构、原理，掌握用其进行测量的技能。理解金属切削过程中的物理现象，掌握钳工常用刀具几何形状、切削角对切削性能的影响及正确刃磨刀具。掌握钳工基本技能知识和基本操作技能。掌握中等复杂工件（工具）制作的技能。了解部件、机构及整台设备的装配工艺知识与装配操作技能。能进行钳工的有关计算，会查阅有关技术手册和标准。
13、数控编程与操作（铣）

通过学习，了解数控机床的工作过程、加工特点和应用。然后对数控车床、铣床、加工中心及其程序编制进行全面的讲解以及自动编程MasterCAM软件的应用；了解数控设备的选用、安装调试和维护、维修等知识，了解其他数控设备及特种加工数控设备及其程序的编制

14、模具拆装调试与维护（第二版）

主要帮助学生了解典型冲压模具的结构、典型塑料模具的装配方法与典型注射机的结构及操作规程等知识，帮助学生能在设备上调试冲压模具、正确操作压力机及其维护能力、完成塑料模具的装配与在设备上调试塑料模具，培养学生发现问题和解决问题的学习态度与良好的交往与沟通表达能力、具有正确的价值观与评定事物的能力，能对所学内容进行较为全面的比较、概括和阐释。

15、模具制造实训

通过学习同学们可以了解到模具制造工艺规程制定、模具零件的各种普通机械加工方法、模具零件的数控加工、模具零件的电火花成形加工和电火花线切割加工、电解加工、电铸加工、超声加工、冷挤压加工、模具装配技术、快速制模技术和模具调试与维修技术等内容。
16、Inventor2015产品技术

通过学习理解《Inventor2015产品技术》的基本概念和基本理论，掌握其使用的基本命令、基本方法，具有一定空间想象能力、抽象思维能力，达到综合运用所学的知识、方法提高设计应用与开发能力。课程注重集产品造型、创意设计、工程图绘制、实用性、艺术性、前沿性于一体，注重学与练结合，注重前瞻技术文献、资料查阅、整理、提炼，在对实际运用实例的研究分析中开阔视野，从而使学生能够在本专业应用实践中实现创新。

17、CAD/CAM应用技术（Pro/E）

 通过学习，同学们能熟练的运用Pro/E软件，能用软件进行多种零件设计，同时能对零件进行图形转换以及计算出制造所需要的数据，能对零件进行拔模、开模、等各方面的处理。对一些复杂的零件要求掌握基本的设计步骤及绘图所需要用到的方法技巧，为以后走进企业打下好的基础。
18、顶岗实习

（1）实习要求：

1　 顶岗实习期间学生必须遵循实习单位的劳动纪律和厂规厂纪、由实习单位考核，指导老师及时了解学生实习动态情况。学生要虚心向企业人员请教，做到讲文明，懂礼貌，爱护公物，搞好团结；

2　 顶岗实习期间学生若需参加考级、考证及技能鉴定等，须征得实习单位及学生所在系同意，并办理请假手续，不得擅自离岗；学生顶岗实习期未满，不得擅自离开或调换实习单位，个别学生确因特殊情况，需中途调换实习单位时，须征得所在系及原实习单位同意。

3　 学生顶岗实习结束时，实习单位、实习指导教师根据其顶岗实习期间的表现等情况，填写《江西省新余技师学院学生顶岗实习鉴定表》中相应栏目；学生顶岗实习期满后向系里提交该鉴定表以及实习报告。

（2）实习方式：

1　 生产企业驻点实习；
2　 自行联系实习
（3）实习时间：

第一阶段：前期准备动员阶段，第五个学期结束之前召开毕业生动员大会，将有关材料发放到每位毕业生。

第二阶段：进入实习阶段，第一周至第十五周，学生深入企业，进行调研与写作阶段。

第三阶段：总结阶段，撰写实习总结和报告，第十六周

第四阶段：毕业教育阶段，第十七周

（二) 实践教学

1.钳工教学

（1）钳工入门知识

（2）平面划线

（3）金属锉削

（4）麻花钻刃磨

（5）钻孔、铰孔、攻丝、套丝

2.普车教学

（1）车床结构的了解与常用手柄操作

（2）三爪卡盘的夹持与校正

（3）量具测量练习

（4）外圆车刀刃磨练习与手动进刀试切工件练习

（5）外圆、台阶面车削练习

（6）端面车削练习

（7）三角螺纹车削练习（外螺纹）

3.数控车、铣削教学

（1）数控车、铣床结构的了解

（2）操作面板的了解与操作

（3）编程指令的练习与操作

（4）编程实例的操作

（5）仿真加工练习 

4.普通铣削加工教学

（1）普通铣床结构的了解

（2）普通铣床操作规程的了解与保养

（3）量具测量练习与手柄操作

（4）铣削平面的操作练习

（5）燕尾槽的铣削操作练习

（6）键槽的铣削操作练习

5．模具拆装实训，内容有：

（1）拆装冲压模具

（2）拆装塑料模具

（3）常用模具加工设备结构的了解

七、教学过程总体安排

（一）课程设置与教学时间分配
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	18周
	18周
	18周
	18周
	　
	
	
	

	公共基础课程
	1
	职业规划
	ZYGH002001ABXGJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	2
	36
	36
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	882
	25%
	　

	
	2
	道德法律与人生
	DDFLRS002001ABXGJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	2
	36
	36
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	3
	经济与政治常识
	JJZZCS002001ABXGJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	2
	36
	36
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	
	
	　

	
	4
	心理健康
	XLJK002001ABXGJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	2
	36
	36
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	5
	职业道德与职业指导
	ZYDYZD002001ABXGJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	2
	36
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	
	
	　

	
	6
	体育
	MJTY005005ABXGJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	5
	90
	90
	　
	1
	1
	1
	1
	1
	　
	
	
	　

	
	7
	语文
	MJYW008004ABXGJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	8
	144
	144
	　
	2
	2
	2
	2
	　
	　
	
	
	　

	
	8
	数学
	MJSX007004ABXGJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	7
	126
	126
	　
	2
	2
	2
	1
	　
	　
	
	
	　

	
	9
	英语
	MJYY004002ABXGJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	4
	72
	72
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	10
	美育（音乐）
	MJMYYY001001ABXGJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	1
	18
	18
	　
	1
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	11
	计算机应用基础
	MJJSJ002001CBXGJ
	C类（纯实践课）
	必修课
	考查
	2
	36
	　
	36
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	12
	足球
	MJZQ005005ABXGJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	5
	90
	90
	　
	1
	1
	1
	1
	1
	　
	
	
	　

	
	13
	班会
	MJBH005005ABXGJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	5
	90
	90
	　
	1
	1
	1
	1
	1
	　
	
	
	　

	
	14
	美育（美术）
	MJMYMS002002ABXGJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	2
	36
	36
	　
	1
	1
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	专业技能课
	专业核心课
	15
	机械制图/AUTOCAD
	ZTCAD106003BBXZJ
	B类（理实一体课）
	必修课
	考试
	6
	288
	216
	　
	6
	4
	2
	　
	　
	　
	900
	26%
	　

	
	
	
	AUTOCAD
	
	
	必修课
	考试
	
	
	　
	72
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	
	
	机房课程

	
	
	16
	金属材料与热处理
	JSCL102001ABXZJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考试
	2
	36
	36
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	
	17
	极限配合与技术测量
	JXPHCL102001ABXZJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考试
	2
	36
	36
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	
	18
	模具结构
	MJJG102001ABXZJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考试
	2
	36
	36
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	
	
	第二版

	
	
	19
	塑料模毕业设计
	SLMSJ002001ABXZJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	2
	36
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	
	
	　

	
	
	20
	模具拆装调试与维护
	MJCZTS002001ABXZJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	2
	36
	36
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	
	
	第二版

	
	
	21
	模具制造电切削加工技术
	DQXJG102001ABXZJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考试
	2
	36
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	
	
	第二版

	
	
	22
	机械基础
	JXJC102001ABXZJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考试
	2
	36
	36
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	
	
	　

	
	
	23
	Inventor产品设计
	INVENT108002CBXZJ
	C类（纯实践课）
	必修课
	考试
	8
	144
	144
	　
	　
	　
	4
	4
	　
	　
	
	
	2015版

	
	
	24
	CAD/CAM应用技术
	CADCAM112002CBXZJ
	C类（纯实践课）
	必修课
	考试
	12
	216
	216
	　
	　
	　
	　
	4
	8
	　
	
	
	Pro/E

	
	专业（技能方向课）
	25
	钳工工艺学
	QGGYJN107001BBXZJ
	B类（理实一体课）
	必修课
	考试
	7
	126
	36
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	1728
	49%
	　

	
	
	
	钳工工艺与技能实训
	
	
	必修课
	考查
	
	
	　
	90
	5
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	
	26
	铣工工艺学
	XGGYJN103001BBXZJ
	B类（理实一体课）
	必修课
	考试
	3
	54
	18
	　
	1
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	
	
	铣工工艺与技能实训
	
	
	必修课
	考查
	
	
	　
	36
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	
	27
	车工工艺学
	CGGYJN106001BBXZJ
	B类（理实一体课）
	必修课
	考试
	6
	108
	36
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	
	
	车工工艺与技能实训
	
	
	必修课
	考查
	
	
	　
	72
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	
	28
	塑料模具拆装实训
	SLMJ106001CBXZJ
	C类（纯实践课）
	必修课
	考试
	6
	108
	　
	108
	　
	　
	　
	　
	6
	　
	
	
	　

	
	
	29
	冲压模具拆装实训
	CYMJ104001CBXZJ
	C类（纯实践课）
	必修课
	考试
	4
	72
	　
	72
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	
	30
	数控铣床编程
	SKXCBC110001BBXZJ
	B类（理实一体课）
	必修课
	考试
	10
	180
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	
	
	　

	
	
	
	数控铣床编程与操作
	
	
	必修课
	考查
	
	
	　
	144
	　
	　
	　
	　
	8
	　
	
	
	　

	
	
	31
	数控车床编程
	SKCCBC109001BBXZJ
	B类（理实一体课）
	必修课
	考试
	9
	162
	36
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	
	
	　

	
	
	
	数控车床编程与操作
	
	
	必修课
	考查
	
	
	　
	126
	　
	　
	　
	7
	　
	　
	
	
	　

	
	
	32
	模具钳工工艺学
	MJQGGY106001BBXZJ
	B类（理实一体课）
	必修课
	考试
	6
	108
	36
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	
	
	　

	
	
	
	模具钳工工艺与技能实训
	
	
	必修课
	考查
	
	
	　
	72
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	
	
	　

	
	
	33
	机械装配
	JXZP011002BBXZJ
	B类（理实一体课）
	必修课
	考查
	11
	198
	18
	　
	　
	1
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	
	
	机械装配实训
	
	
	必修课
	考查
	
	
	　
	180
	　
	4
	6
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	
	34
	钳工职业技能培训（中级）
	QGZJKZ002001ABXZJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	2
	36
	36
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	
	35
	钳工职业技能培训（高级）
	QGGJKZ002001ABXZJ
	A类（纯理论课）
	必修课
	考查
	2
	36
	36
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	
	
	　

	
	
	36
	顶岗实习
	30
	540
	　
	540
	　
	　
	　
	　
	　
	18周
	
	
	　

	合计
	185
	3510
	1962
	1548
	33
	33
	33
	33
	33
	　
	3510
	100%
	　


    八、实施保障：
（一）师资队伍

1.具有中等职业学校及以上教师资格证书。

2.专业核心课程的教师应具有双师型教师资格。

3.具有本专业三级及以上职业资格证书或相应技术职称。

4.具有专任教师X名，其中X名专业带头人，X名骨干教师。

（二）教学实施

1.校内实验实训室

目前模具制造专业设有两个钳工实训室，该实验室拥有工位120个；一个模具拆装实训室；一个模具成型实训室。同时模具拆装实训室安装有模具装配虚拟实验室、Inventor2015产品技术练习程序、CAD/CAM应用技术（Pro/E）等多款软件。可供 《模具拆装调试与维护（第二版）》、《Inventor2015产品技术》、《CAD/CAM应用技术（Pro/E）》等课程上机模拟实习使用。

2.校外实习实训基地

（1）新余市精诚精密公司

（三）教学资源

（4） 教学方法

 (1)强化案例教学或项目教学,注重以任务引领型案例或项目诱发学生兴趣,使学生在项目活动中掌握相关的知识和技能。 

(2)以学生为本,注重“教”与“学”的互动。通过选用典型活动项目,由教师提出要求或示范,组织学生进行活动,让学生在活动中提高实际操作能力。 

(3)注重职业情景的创设,提高学生岗位适应能力。 

(4)教师必须重视实践,更新观念,为学生提供自主发展的时间和空间,积极引导学生提升职业素养,努力提高学生的创新能力。
（5） 学习评价

采用教学过程与目标相结合的评价方法,即形成性评价和总结性评价。形成性评价,是在教学过程中对学生的学习态度和各类作业情况进行的评价；总结性评价,是在教学模块结束时,对学生整体技能情况的评价。

专业基础课程按百分制考评,60分为合格。合格专业基础课程按教学计划学分标准计入毕业总学分。

专业技能课程评价过程中,应注意以下几点：

(1) 结合课堂提问、现场操作、课后作业、模块考核等手段,加强实践性教学环节的考核,加强平时考核的力度，注重过程考虑。 

(2)强调理论与实践一体化评价,加强引导学生进行学习方式的改变。 

(3)强调课程结束后,结合真实产品综合评价,充分发挥学生的主动性和创造力,并注重考核学生所拥有的综合职业能力及水平。
（六）质量管理

课程的考核方式打破了传统的笔试考核制度，强调过程考核和实际应用能力考核。具体考核方式为平时考核+期末考核的方式，其中平时考核成绩由学生自评成绩、组内学生互评成绩和教师考评成绩三部分组成；

九、毕业要求

1．按规定修完所有课程（包括实践教学），成绩合格，取得技校毕业证书；

2. 至少获得一个劳动部门或行业相关的职业资格证书或技术等级证书；

3．参加半年的顶岗实习并考核合格。

十、附录

1、本专业教学计划是以工作任务为导向,详细设计学习领域和学习情境。使课程体系设计由单一学科的完整性向学习过程和工作任务相结合的模块化课程体系转化。

2、考虑到课程改革工作任务是各系统工程，以及在具体实施中的困难，以工作任务为导向的模块化课程体系建设，将分步骤实施，上述专业教学进程表以新旧两种课程并存的方式，即先从理论与实践结合紧密的课程开始进行课程改造，先易后难，从简单到复杂，在三年的时间内完成整个专业教学模式的改革。

3、在课程内容的安排上,按照实际的工作任务、工作过程和工作情景,对内容相互关联的、具有综合可能条件的课程适当整合成一门课程,改变专业教育中每一领域所需知识和能力分散几门专业课程来完成的现状。

4、学时安排方面,优先安排实践比重大的课程；未经优化和重构的专业基础理论课程以必需为原则；体现学生个性发展以及扩大知识面方面的课程,采用讲座、选修、自修等多种形式安排。

5、为了适应中等职业教育的要求，考虑到学生的可持续发展能力，数学的知识将以够用为度，即在各课程模块的教学过程中进行穿插。

6、根据技术领域和相关的职业资格标准,改革课程体系和教学内容；根据专业服务的职业领域,参照职业岗位（群）的任职要求,设计适应不同岗位能力培养的职业能力拓展模块化课程,便于开展教、学、做一体化教学。

7、实践教学环节包括实训课（课程设计、实验、上机）,实习（参观实习、模拟实习、专业实习、顶岗实习）等。
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